Processo nº 6018.2021/0098774-9

Página 1 de 2

TERMO ADITIVO Nº 05/2025
TERMO DE CONTRATO Nº 196/2022/SMS-1/CONTRATOS

PROCESSO Nº:  6018.2021/0098774-9

CONTRATANTE:  PREFEITURA DE SÃO PAULO/ SECRETARIA

MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: BR GAAP CORPORATION TECNOLOGIA DA

INFORMACAO LTDA

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DESENVOLVIMENTO, IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E
MANUTENÇÃO DE SISTEMA, NO MODELO DE
SOFTWARE, “SISTEMA INTEGRADO DE CONTROLE E
AVALIAÇÃO DE PARCERIAS – SICAP”, COM O
FORNECIMENTO DE APOIO TÉCNICO E
OPERACIONAL NAS DIFERENTES FASES DO
PROJETO, NO ÂMBITO DO PROJETO AVANÇA SAÚDE
– SÃO PAULO.

OBJETO DO ADITAMENTO:       Prorrogação do ajuste pelo período de 12 (doze) meses a

partir de 18/06/2025, com inclusão de cláusula resolutiva.

VALOR MENSAL:                            R$ 259.645,12 (duzentos e cinquenta e nove mil e

seiscentos e quarenta e cinco reais e doze centavos)

VALOR TOTAL: R$ 3.115.741,44 (três milhões e cento e quinze mil e

setecentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro
centavos)

NOTA DE EMPENHO Nº:                    75991/2025 no valor de R$ 1.661.728,77

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:           nº 84.10.10.126.3024.2.171.3.3.90.40.00.00.1.500.9001.0

Na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, localizada na Rua Dr. Siqueira Campos, nº 176 –

Liberdade, compareceram, de um lado, PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO por

intermédio da SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ

nº 13.864.377/0001-30, neste ato representada por seu Secretário Municipal da Saúde, Senhor

LUIZ CARLOS ZAMARCO, nos termos da competência que lhe foi delegada, doravante

denominada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa BR GAAP

CORPORATION TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, inscrita no CNPJ nº

16.106.178/0001-51, com sede na Rua Da República, nº 336, Quadra 13, Lote 12/13, Casa 1,

Setor Jardim Vitoria, CEP: 74.865-320, Goiânia/GO, por seu representante legal, Senhor

AUGUSTO PATRÍCIO ALENCAR BANDEIRA JUNIOR, portador da cédula de identidade RG nº

6041359 SSP/GO e CPF nº 042.132.841-07, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, em face do Despacho Autorizatório SMS/AJ (127771859) do processo nº

6018.2021/0098774-9, publicado no DOC/SP de 23/06/2025, pag. 92, resolvem firmar o presente

2279eadb3d8c0654134379041fd722e344500eba6d54362d112a737aa2bb3f7862d6d4b89853429fbb56587585b206b92beb83aa4c091eedcd696939df8149ed47db7257f3fb

Processo nº 6018.2021/0098774-9

Página 2 de 2

Termo Aditivo nº 05/2025, com fundamento no §5º, do art. 42, da Lei Federal nº 8.666/93,

mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Fica consignada a prorrogação da vigência contratual, por mais 12 (doze) meses a partir

de 18/06/2025, com inclusão de cláusula resolutiva, ou seja, poderá o ajuste ser rescindido

sem ônus a CONTRATANTE antes do término do prazo contratual.

1.2. Sendo o valor mensal R$ 259.645,12 (duzentos e cinquenta e nove mil e seiscentos e

quarenta e cinco reais e doze centavos), conforme SEI (103665585), perfazendo o valor

total de R$ 3.115.741,44 (três milhões e cento e quinze mil e setecentos e quarenta e um

reais e quarenta e quatro centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1.  As despesas decorrentes do presente aditamento correrão por conta da dotação

orçamentária nº 84.10.10.126.3024.2.171.3.3.90.40.00.00.1.500.9001.0, tendo sido emitida

Nota de Empenho nº 75991/2025 no valor de R$ 1.661.728,77 (um milhão e seiscentos e

sessenta e um mil e setecentos e vinte e oito reais e setenta e sete centavos), para

cobertura das despesas no presente exercício.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1.   Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Termo Contrato nº 196/2022/SMS-

1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo Aditivo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo, que lido e achado conforme entre

as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas.

LUIZ CARLOS ZAMARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

CONTRATANTE

AUGUSTO PATRÍCIO ALENCAR BANDEIRA JUNIOR
BR GAAP CORPORATION TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

CONTRATADA

2279eadb3d8c0654134379041fd722e344500eba6d54362d112a737aa2bb3f7862d6d4b89853429fbb56587585b206b92beb83aa4c091eedcd696939df8149ed47db7257f3fb

Documento assinado com o método de criptografia SHA 256
Fluxo de assinatura iniciado por: Edineia de Fatima de Oliveira
edineiafoliveira@prefeitura.sp.gov.br

Assinaturas

FLAVIO MACHADO GIRARDI
flavio.girardi@brgaap.com
CPF: 790.520.101-53
IP: 177.223.43.126
Assinou como representante legal em:
30/06/2025 13:50:24

FLAVIO MACHADO GIRARDI
Assinatura

AUGUSTO PATRICIO A. B.
JÚNIOR
augusto.patricio@brgaap.com
CPF: 042.132.841-07
IP: 2a02:26f7:e514:4000:9000::3c
Assinou como representante legal em:
30/06/2025 15:26:17

AUGUSTO PATRICIO A. B.

JÚNIOR
Assinatura

Luiz Carlos Zamarco
assessoriagabinetesaude@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 760.895.848-00
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
02/07/2025 12:38:31

Luiz Carlos Zamarco
Assinatura

Margot Barbosa Herrera
mbherrera@prefeitura.sp.gov.br
IP: 177.22.145.149
Assinou como signatario em:
02/07/2025 12:42:50

Margot Barbosa Herrera
Assinatura

Data de criação: 27/06/2025 07:17:28

Código de Identificação:

2279eadb3d8c0654134379041fd722e344500eba6d54362d112a737aa2bb3f7862d6d4b89853429fbb56587585b206b92beb83aa4c091eedcd696939df8149ed47db7257f3fb

Documento

TERMO_ADITIVO____05_2025_AO
_TC_196_2022_BR_GAA

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=2279eadb3d8c0654134379041fd722e344500eba6d54362d1

12a737aa2bb3f7862d6d4b89853429fbb56587585b206b92beb83aa4c091eedcd696939df8149ed47db7257f3fb

Documento assinado com o método de criptografia SHA 256
Fluxo de assinatura iniciado por: Edineia de Fatima de Oliveira
edineiafoliveira@prefeitura.sp.gov.br

Assinaturas

Edineia de Fatima de Oliveira
edineiafoliveira@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
02/07/2025 12:44:45

Edineia de Fatima de Oliveira
Assinatura

Data de criação: 27/06/2025 07:17:28

Código de Identificação:

2279eadb3d8c0654134379041fd722e344500eba6d54362d112a737aa2bb3f7862d6d4b89853429fbb56587585b206b92beb83aa4c091eedcd696939df8149ed47db7257f3fb

Documento

TERMO_ADITIVO____05_2025_AO
_TC_196_2022_BR_GAA

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=2279eadb3d8c0654134379041fd722e344500eba6d54362d1

12a737aa2bb3f7862d6d4b89853429fbb56587585b206b92beb83aa4c091eedcd696939df8149ed47db7257f3fb

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)